



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年11月8日

上場会社名 高田機工株式会社  
コード番号 5923 URL <https://www.takadakiko.com>  
代表者 (役職名) 取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長  
半期報告書提出予定日 2024年11月12日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6649-5100  
配当支払開始予定日 2024年12月2日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	9,291	0.3	176	△77.4	252	△70.8	260	△57.3
2024年3月期中間期	9,268	26.5	779	376.2	863	264.2	609	230.6

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	42.66	—
2024年3月期中間期	100.19	—

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2025年3月期中間期	27,842		20,596		74.0
2024年3月期	30,000		20,908		69.7

(参考)自己資本 2025年3月期中間期 20,596百万円 2024年3月期 20,908百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	50.00	—	100.00	150.00
2025年3月期	—	75.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	25.00	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。株式分割を反映しない場合の2025年3月期期末の配当予想は75円、年間配当金は150円であります。

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	△8.6	200	△85.2	350	△75.7	300	△66.6	49.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。2025年3月期の業績予想における「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	6,712,758 株	2024年3月期	6,712,758 株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	605,064 株	2024年3月期	624,501 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	6,096,594 株	2024年3月期中間期	6,082,950 株

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。  
これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間貸借対照表 .....	3
(2) 中間損益計算書 .....	5
(3) 中間財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(重要な後発事象) .....	7
3. 補足情報 .....	8
売上及び受注の状況 .....	8

## 1. 経営成績の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、頻発する自然災害や物価高・コスト高・人手不足という悪材料はあったものの、インバウンド需要の増加や価格転嫁の進展により、景気は緩やかに回復傾向が続きました。一方で、海外景気の下振れや、不安定な国際情勢、金融・資本市場の変動等、先行きの不透明さを抱えての推移となりました。

当業界におきましては、橋梁事業・鉄構事業ともに低調に推移した前事業年度からの需要に回復が見られず、厳しい受注環境が継続しています。特に新設橋梁の発注量は前事業年度から更に減少することが予想され、熾烈な受注競争が続きました。鉄構事業は首都圏での大型再開発案件、関西地区のIR関連事業等の潜在需要があるものの、建設コストの高騰や人手不足に伴う工期遅延や設計の見直しの動きが顕在化し、仕事量確保に向けて受注価格の下落も散見されました。

このような厳しい状況のもとで当社は、受注の確保が最重要課題として取り組み、限られた経営資源を効率的に活用した営業活動を展開いたしました。橋梁事業・鉄構事業ともに前年同期を上回る受注を確保いたしました。採算面では厳しい案件も含まれており、業績に影を落とす結果となりました。

損益面では、生産体制の見直しによる鉄構事業の採算改善がありました。影響は限定的であり、前事業年度及び当中間会計期間の橋梁事業の受注高低迷による工場の稼働率低下、予想を上回る原価高、採算性に劣る新規受注案件の影響等により、前年同期を大きく下回る結果となりました。

当中間会計期間の経営成績は、売上高9,291百万円(前年同期比0.3%増)、営業利益176百万円(前年同期比77.4%減)、経常利益252百万円(前年同期比70.8%減)、中間純利益260百万円(前年同期比57.3%減)であります。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

当中間会計期間末の総資産は、27,842百万円で前事業年度末比2,157百万円の減少となりました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金及び投資有価証券の減少であります。負債は、前事業年度末比1,846百万円減少し、7,245百万円となりました。主な要因は支払手形・工事未払金及び未成工事受入金の減少であります。純資産は利益剰余金の増加とその他の有価証券評価差額金の減少により、前事業年度末比311百万円減少し、20,596百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年10月25日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

当社は、2024年5月10日に開示した「中期経営計画2024」のもと3つの主要戦略を掲げて「持続的な成長」と「企業価値の向上」を目指しております。

3つの主要戦略の主な進捗状況は下記の通りです。

#### 主要戦略1 事業ポートフォリオの高度化戦略

維持修繕市場、生研トラス市場の開拓に向けて、保全推進室及び空間創造部を設置し営業活動を展開中

#### 主要戦略2 経営基盤戦略

社内基幹情報システムの刷新、人的資本の強化に向けて人事体系・人材育成体系の見直しに着手

#### 主要戦略3 サステナビリティ戦略

和歌山工場においてソーラーカーポートを設置中(2024年12月完成予定)

## 2. 中間財務諸表及び主な注記

## (1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,141,684	2,275,339
受取手形・完成工事未収入金	14,048,523	12,247,742
未成工事支出金	95,884	57,228
材料貯蔵品	22,037	26,315
その他	264,903	115,245
貸倒引当金	△41,200	△35,500
流動資産合計	16,531,833	14,686,372
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	5,213,608	5,279,620
減価償却累計額	△3,729,806	△3,756,844
建物・構築物(純額)	1,483,801	1,522,776
機械・運搬具	5,175,696	5,224,412
減価償却累計額	△4,396,846	△4,461,454
機械・運搬具(純額)	778,850	762,957
土地	5,299,693	5,299,693
その他	989,398	1,027,059
減価償却累計額	△878,671	△894,580
その他(純額)	110,726	132,478
有形固定資産合計	7,673,071	7,717,906
無形固定資産		
ソフトウェア	11,104	14,525
その他	8,578	54,378
無形固定資産合計	19,683	68,904
投資その他の資産		
投資有価証券	4,944,006	4,460,153
従業員に対する長期貸付金	8,276	7,130
前払年金費用	414,665	448,666
その他	473,428	518,250
貸倒引当金	△64,840	△64,840
投資その他の資産合計	5,775,536	5,369,359
固定資産合計	13,468,291	13,156,170
資産合計	30,000,124	27,842,542

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	2,306,854	1,307,699
短期借入金	4,600,000	3,600,000
未払法人税等	391,270	81,639
未成工事受入金	433,391	134,621
賞与引当金	249,985	258,335
工事損失引当金	122,968	188,000
撤去損失引当金	89,590	—
その他	393,798	248,113
流動負債合計	8,587,858	5,818,409
固定負債		
長期借入金	—	1,000,000
繰延税金負債	386,897	299,826
退職給付引当金	117,148	127,331
固定負債合計	504,046	1,427,157
負債合計	9,091,904	7,245,566
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,178,712	5,178,712
資本剰余金	4,608,911	4,615,016
利益剰余金	9,688,580	9,745,722
自己株式	△581,991	△563,889
株主資本合計	18,894,212	18,975,561
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,014,007	1,621,413
評価・換算差額等合計	2,014,007	1,621,413
純資産合計	20,908,219	20,596,975
負債純資産合計	30,000,124	27,842,542

## (2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
完成工事高	9,268,155	9,291,343
完成工事原価	7,734,313	8,285,983
完成工事総利益	1,533,841	1,005,360
販売費及び一般管理費		
役員報酬	81,101	81,805
従業員給料手当	261,298	305,546
賞与引当金繰入額	55,835	71,150
退職給付引当金繰入額	10,991	9,184
通信交通費	45,901	50,967
雑費	299,074	310,543
販売費及び一般管理費合計	754,202	829,198
営業利益	779,639	176,161
営業外収益		
受取利息	4,003	4,979
受取配当金	66,226	68,140
投資有価証券売却益	28,388	—
その他	24,146	21,581
営業外収益合計	122,765	94,702
営業外費用		
支払利息	11,833	13,502
投資有価証券売却損	18,822	—
その他	8,285	5,277
営業外費用合計	38,942	18,779
経常利益	863,462	252,083
特別利益		
投資有価証券売却益	—	121,978
特別利益合計	—	121,978
税引前中間純利益	863,462	374,062
法人税、住民税及び事業税	193,090	76,538
法人税等調整額	60,903	37,439
法人税等合計	253,994	113,978
中間純利益	609,467	260,084

## (3) 中間財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前中間会計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	7,524,305	1,743,849	9,268,155
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	7,524,305	1,743,849	9,268,155
セグメント利益又は損失(△)	1,018,614	△238,975	779,639

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当中間会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	6,547,328	2,744,014	9,291,343
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	6,547,328	2,744,014	9,291,343
セグメント利益	94,095	82,066	176,161

(注) セグメント利益の合計額は、中間損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。



(重要な後発事象)

(株式分割について)

当社は、2024年8月30日開催の取締役会決議に基づき、以下のとおり株式分割を実施しております。

(1) 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性を向上させるとともに、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2024年9月30日を基準日として、同日の最終株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式1株につき、3株の割合をもって分割しております。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	2,237,586株
今回の分割により増加する株式数	4,475,172株
株式分割後の発行済株式総数	6,712,758株
株式分割後の発行可能株式総数	19,680,000株

③ 株式分割の日程

基準日公告日	2024年9月13日
基準日	2024年9月30日
効力発生日	2024年10月1日

## 3. 補足情報

## 売上及び受注の状況

## 売上状況

期別 セグメント別	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋 梁	7,524	81.2	6,547	70.5	15,619	79.3
鉄 構	1,743	18.8	2,744	29.5	4,075	20.7
計	9,268	100.0	9,291	100.0	19,695	100.0

## 受注状況

期別 セグメント別	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋 梁	4,334	91.3	5,184	77.3	10,617	72.6
鉄 構	411	8.7	1,519	22.7	4,007	27.4
計	4,745	100.0	6,704	100.0	14,625	100.0

## 受注残高

期別 セグメント別	前中間会計期間 (2023年9月30日)		当中間会計期間 (2024年9月30日)		前事業年度 (2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋 梁	17,601	77.2	14,427	73.3	15,789	70.9
鉄 構	5,211	22.8	5,252	26.7	6,476	29.1
計	22,813	100.0	19,679	100.0	22,266	100.0